
COPIA 

 

COMUNE DI CERESARA 
PROVINCIA DI MANTOVA 

-------------------- 

Codice Ente: 10837 Deliberazione N. 7 

Prot. n. _____________ 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
Adunanza Ordinaria di 2ª convocazione seduta Pubblica 

   

Oggetto: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PIANO CIMITERIALE AI SENSI DEL REGOLAMENTO 

REGIONALE 09/2014, N.6 IN MATERIA DI ATTIVITA' FUNEBRI E CIMITERIALI COSI' MODIFICATO 

DAL R.R. 06/02/2007 N.1. 

 

L’anno2015, addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 21.00 nella sala riservata per le riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto del Comune di Ceresara vennero oggi convocati a seduta 

i componenti di questo Consiglio Comunale. 

 

All'appello, risultano: 

Cognome Nome  Presenti Assenti 

1. MARSILETTI Laura Sindaco X  

2. BURATO ENRICO Consigliere X  

3. ALLODI DANTE Consigliere X  

4 .CREMA GRAZIANO Consigliere X  

5. PAROLINI Simone Consigliere X  

6. FAZZI ANDREA Consigliere X  

7. RUFFONI Barbara Consigliere  X 

   Totali 6 1 

 

Partecipa alla seduta il Sig. SCIBILIA GRAZIELLA Segretario del Comune. 

Partecipa alla seduta il Sig. Zardini Remo Assessore Esterno senza diritto di voto. 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Sig.ra MARSILETTI Laura  nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta per la trattazione dell'argomento di cui all'oggetto 

___________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.Lgs. n 267/2000) 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 13/05/2015 ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 

N ……….……. Reg. Publ. Albo Pretorio 

 

Addì 13/05/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto SCIBILIA GRAZIELLA 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PIANO CIMITERIALE AI SENSI DEL 

REGOLAMENTO REGIONALE 9/11/2004, N. 6 IN MATERIA DI ATTIVITÀ FUNEBRI E 

CIMITERIALI COSI’ COME MODIFICATO DAL R.R. 06/02/2007 N. 1. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 UDITO l’intervento introduttivo del Consigliere Parolini, il quale descrive i contenuti del 

Piano cimiteriale e le previsioni di investimento definite per l’approvazione definitiva in 

conformità ai pareri acquisiti dagli Enti competenti.   

 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2012 avente per oggetto “Esame 

delle osservazioni, approvazione delle controdeduzioni ed approvazione definitiva, ai sensi 

della Legge Regionale n. 12 del 11/03/2005 e s.m.i. degli atti costituenti il piano di governo del 

territorio (P.G.T.): documento di piano (D.D.P.), piano dei servizi (P.d.S.) e piano delle regole 

(P.d.R.) unitamente alla componente geologica, idrogeologica e sismica ed alla valutazione 

ambientale strategica (V.A.S.).” 

 

 ATTESO che in data 20/03/2012 è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia n. 12 Serie Avvisi e Concorsi il relativo avviso di approvazione definitiva, pertanto ai 

sensi dell’art. 13 comma 11 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i. gli atti del PGT, aggiornati con il 

recepimento dei pareri e con le controdeduzioni alle osservazioni, hanno acquistato efficacia dalla 

data di pubblicazione dell’avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia. 

 

 VISTO il R.D. del 27 luglio 1934, n. 1265 “Testo Unico delle Leggi Sanitarie”; 

 

 VISTO il D.P.R. 10 agosto 1990, n. 285 “ Approvazione del nuovo regolamento di Polizia 

Mortuaria”; 

 

 VISTA la legge regionale 18 novembre 2003, n. 22 “Norme in materia di attività e servizi 

necroscopici funebri e cimiteriali, ed in particolare l’art. 9 “Cimiteri”; 

 

 VISTO il regolamento regionale 09 novembre 2004, n. 6 “Regolamento in materia di attività 

funebri e cimiteriali” in attuazione alla sopraccitata legge regionale; 

 

 VISTO in particolare l’art. 6 comma 1 del R.R. 6/2004 il quale prevede che ogni comune è 

tenuto a predisporre uno o più piani cimiteriali, per cimiteri esistenti o da realizzare, al fine di 

rispondere alle necessità di sepoltura nell’arco dei vent’anni successivi all’approvazione dei piani 

stessi, tento conto degli obblighi previsti dall’art. 9, comma 1 lettere a), b), c), d) ed e) della legge 

regionale 22/2003. 

 

 VISTO l’allegato I al R.R. 6/2004 “Documentazione dei piani cimiteriali, dei progetti di 

costruzione di nuovi cimiteri ed ampliamento degli esistenti”; 

 

 VISTA la deliberazione di G.C. 21 del 26/03/2014 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per la 

redazione del Piano Cimiteriale ai sensi del R.R. 6/2004”; 

 



 VISTA la deliberazione di C.C. n. 22 del 18/07/2014, con la quale è stato adottato il Piano 

Regolatore Cimiteriale composto dai seguenti elaborati scritto grafici: 

 Tavola A – Relazione tecnico illustrativa; 

 Tavola B – Normativa tecnica di attuazione; 

 Tavola 01 – Inquadramento territoriale; 

 Tavola 02 – Capoluogo - Inquadramento territoriale; 

 Tavola 03 – Capoluogo – Planimetria generale stato di fatto – documentazione fotografica; 

 Tavola 04 – Capoluogo – Rete acque meteoriche e acque nere; 

 Tavola 05 – Capoluogo – Planimetria generale stato di fatto individuazione sepolture; 

 Tavola 06 – Capoluogo – Planimetria generale stato di fatto individuazione campate e posti 

salme – prospetti indicazioni posti salma; 

 Tavola 07 – Capoluogo – Planimetria generale stato di progetto – particolare servizi igienici; 

 Tavola 08 – San Martino - Inquadramento territoriale 

 Tavola 09 – San Martino  – Planimetria generale stato di fatto – documentazione fotografica; 

 Tavola 10 – San Martino – Rete acque meteoriche e acque nere; 

 Tavola 11 – San Martino – Planimetria generale stato di fatto individuazione sepolture; 

 Tavola 12 – San Martino – Planimetria generale stato di fatto individuazione campate e posti 

salme – prospetti indicazioni posti salma; 

 Tavola 13 – San Martino – Planimetria generale stato di progetto – particolare servizi igienici; 

 Tavola 14 – Villa Cappella - Inquadramento territoriale 

 Tavola 15 – Villa Cappella – Planimetria generale stato di fatto – documentazione fotografica; 

 Tavola 16 – Villa Cappella – Rete acque meteoriche e acque nere; 

 Tavola 17 – Villa Cappella – Planimetria generale stato di fatto individuazione sepolture; 

 Tavola 18 – Villa Cappella – Planimetria generale stato di fatto individuazione campate e posti 

salme – prospetti indicazioni posti salma; 

 Tavola 19 – Villa Cappella – Planimetria generale stato di progetto – particolare servizi igienici; 

 

 ATTESO che sono stati richiesti, ai sensi dell’art . 6, comma 2, del R.R. n. 6/2004, il parere 

ASL ed ARPA competenti per territorio; 

 

 ATTESO che l’ASL ha espresso parere favorevole in data 20/01/2015 prot. 3301 

formulando le proprie osservazioni; 

 

 ATTESO che l’ARPA ha formulato, con nota del 08/09/2014, le proprie valutazioni 

generiche senza entrare nel merito della verifica puntuale delle varie previsioni del piano 

cimiteriale trasmesso; 

 

 ATTESO che a seguito della nota sospensiva dell’ASL del 12/09/2014, n. di prot. 53001, 

nonché in relazione alle osservazioni contenute all’interno del parere favorevole del 20/01/2015 

prot. 3301, si è proceduto all’aggiornamento dei seguenti elaborati grafici: 

 Tavola A – rev. 01 – Relazione tecnico illustrativa; 

 Tavola B – rev. 01 – Normativa tecnica di attuazione; 

 Tavola C – Programma Pluriennale di Attuazione; 

 Tavola 03 – rev. 01 – Capoluogo – Planimetria generale stato di fatto – documentazione 

fotografica; 

 Tavola 05 – rev. 01 – Capoluogo – Planimetria generale stato di fatto individuazione sepolture; 



 Tavola 06 – rev. 01 - Capoluogo – Planimetria generale stato di fatto individuazione campate e 

posti salme – prospetti indicazioni posti salma; 

 Tavola 07 – rev. 01 – Capoluogo – Planimetria generale stato di progetto – particolare servizi 

igienici; 

 Tavola 09 – rev. 01 - San Martino  – Planimetria generale stato di fatto – documentazione 

fotografica; 

 Tavola 11 – rev. 01 – San Martino – Planimetria generale stato di fatto individuazione 

sepolture; 

 Tavola 12 – rev. 01 – San Martino – Planimetria generale stato di fatto individuazione campate 

e posti salme – prospetti indicazioni posti salma; 

 Tavola 13 – rev. 01 - San Martino – Planimetria generale stato di progetto – particolare servizi 

igienici; 

 Tavola 15 – rev. 01 – Villa Cappella – Planimetria generale stato di fatto – documentazione 

fotografica; 

 Tavola 17 – rev. 01 – Villa Cappella – Planimetria generale stato di fatto individuazione 

sepolture; 

 Tavola 18 – rev. 01 – Villa Cappella – Planimetria generale stato di fatto individuazione 

campate e posti salme – prospetti indicazioni posti salma; 

 Tavola 19 – rev. 01 – Villa Cappella – Planimetria generale stato di progetto – particolare 

servizi igienici; 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile 

del servizio competente e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 CON VOTI  favorevoli nr.05  e  nr.01 astenuto (Fazzi), espressi per alzata di mano  

(in seguito ai quali la Sindaca L.Marsiletti chiede al consigliere Fazzi i motivi della sua astensione, 

visto il suo voto favorevole espresso in sede di prima approvazione del Piano; il consigliere Fazzi 

risponde che si è astenuto perché ritiene di esser libero di votare a favore, contrario o astenuto, 

così come anche di mettersi nudo. La Sindaca chiede che sia messa a verbale la risposta) 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne 

parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

 

1 - DI APPROVARE, per le ragioni esposte in premessa, il Piano Regolatore Cimiteriale, 

integrato e modificato a seguito dei pareri ASL citati in narrativa, composto dai seguenti 

elaborati scritto grafici: 

Tavola A – rev. 01 – Relazione tecnico illustrativa; 

Tavola B – rev. 01 – Normativa tecnica di attuazione; 

Tavola C – Programma Pluriennale di Attuazione; 

Tavola 01 – Inquadramento territoriale; 

Tavola 02 – Capoluogo - Inquadramento territoriale; 



Tavola 03 – rev. 01 – Capoluogo – Planimetria generale stato di fatto – documentazione 

fotografica; 

Tavola 04 – Capoluogo – Rete acque meteoriche e acque nere; 

Tavola 05 – rev. 01 – Capoluogo – Planimetria generale stato di fatto individuazione sepolture; 

Tavola 06 – rev. 01 - Capoluogo – Planimetria generale stato di fatto individuazione campate e 

posti salme – prospetti indicazioni posti salma; 

Tavola 07 – rev. 01 – Capoluogo – Planimetria generale stato di progetto – particolare servizi 

igienici; 

Tavola 08 – San Martino - Inquadramento territoriale 

Tavola 09 – rev. 01 - San Martino  – Planimetria generale stato di fatto – documentazione 

fotografica; 

Tavola 10 – San Martino – Rete acque meteoriche e acque nere; 

Tavola 11 – rev. 01 – San Martino – Planimetria generale stato di fatto individuazione 

sepolture; 

Tavola 12 – rev. 01 – San Martino – Planimetria generale stato di fatto individuazione campate 

e posti salme – prospetti indicazioni posti salma; 

Tavola 13 – rev. 01 - San Martino – Planimetria generale stato di progetto – particolare servizi 

igienici; 

Tavola 14 – Villa Cappella - Inquadramento territoriale 

Tavola 15 – rev. 01 – Villa Cappella – Planimetria generale stato di fatto – documentazione 

fotografica; 

Tavola 16 – Villa Cappella – Rete acque meteoriche e acque nere; 

Tavola 17 – rev. 01 – Villa Cappella – Planimetria generale stato di fatto individuazione 

sepolture; 

Tavola 18 – rev. 01 – Villa Cappella – Planimetria generale stato di fatto individuazione 

campate e posti salme – prospetti indicazioni posti salma; 

Tavola 19 – rev. 01 – Villa Cappella – Planimetria generale stato di progetto – particolare 

servizi igienici; 

i quali vengono allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2 - DI ACCOGLIERE le osservazioni espresse dall’ASL con nota del 12/09/2014, n. di prot. 

53001 la quale viene allegata alla presente deliberazione; 

 

3 - DI PRENDERE atto delle valutazioni generiche effettuate dall’ARPA formulate con nota del 

08/09/2014, la quale viene allegata alla presente deliberazione; 

 

4 - DI DICHIARARE  il presente atto, con voti 05 favorevoli e nr.01 astenuti (Fazzi), 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D. Lgs. n°267/2000. 
 

 
 



 

Proposta di Deliberazione avente per oggetto: 

 

APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PIANO CIMITERIALE AI SENSI DEL 

REGOLAMENTO REGIONALE 09/2014, N.6 IN MATERIA DI ATTIVITA' FUNEBRI E 

CIMITERIALI COSI' MODIFICATO DAL R.R. 06/02/2007 N.1. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

VISTO l'art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000; 

ESAMINATA la proposta di Deliberazione  

 

ESPRIME 

 

parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarita' tecnica della stessa. 

 

li, 29/04/2015 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 

FtoMILANI GIANLUCA 

 

_________________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

VISTO l'art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000; 

ESAMINATA la proposta di Deliberazione 

 

ESPRIME 

 

parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarita' contabile della stessa 

 

li, 29/04/2015 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 

Fto BARDINI ELISA 

 

_________________________________ 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 
Fto  LAURA MARSILETTI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

N°________ Reg. Pubblicazioni 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che copia 

del presente verbale è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune il giorno  13-05-

2015 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
IL  MESSO COMUNALE 

                           Fto TERZI ANNA RITA 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 

134, c. 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n°267/2000 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì, 25/05/2015 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 SCIBILIA  dott. GRAZIELLA 
 
 

____________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITA' 
 

Divenuta esecutiva in data ___________________ 

 

Per non aver riportato nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 

per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma, art.134, del T.U. delle Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL., approvata con D.Lgs. n°267/2000 

 

Ceresara, lì _________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 


